МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.М. СТЕПАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ  РАЙОН

ПРИКАЗ

от____29.01.2022________                                                                                     №_____75_______

станица Днепровская

Об организации работы по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего образования и основного общего образования

в МБОУ СОШ №7

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края от 13 января 2022 г. № 28 «Об организации работы

по введению обновленных федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего образования и основного общего образования в

общеобразовательных организациях Краснодарского края» и в целях организации

работы по введению обновленных ФГОС начального общего и основного общего

образования, утвержденных приказами Министерства просвещения Российской

Федерации от 31 мая 2021 г. № 286, от 31 мая 2021 г. № 287, приказа управления

образования администрации муниципального образования Тимашевский район от

28.01.2022  № 52 «Об организации работы по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования и

основного общего образования в общеобразовательных организациях Тимашевского

района»,  п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования и

основного общего образования (приложение 1)

Ответственный: зам директора по УВР Лазаренко В.Н.

2. Утвердить координационную группу по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего

образования и основного общего образования в составе

Руденко С.Д., директор МБОУ СОШ №7

Каретникова Л.Н., зам директора по УВР

Лазаренко В.Н., зам директора по УВР

Погорелов А.В., зам директора по ВР

Романова Л.В., рук ШМО учителей начальных классов

Серик С.Ф. , рук ШМО учителей естественно-научного цикла

Евстратова В.В. , рук ШМО учителей гуманитарных наук

Агаркова Ю.В., рук ШМО учителей обществоведческого и эстетического

цикла

Звигунова Ю.А., рук. ШМО учителей иностранного языка

Казанникова Ю.Н., руководитель ШМО классных руководителей

3. Осуществлять информирование общественности по вопросам введения

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов с

использованием официального сайта организации и средств массовой информации

Ответственные: зам директора по УВР Лазаренко В.Н., ответственный за

ведение сайта Панченко О.В.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директора МБОУ СОШ № 7                  С.Д. Руденко

Приложение 1

к приказу МБОУ СОШ №7

от ___29.01.22____ №___75___

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(дорожная карта) по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего

образования и основного общего образования

в МБОУ СОШ №7

№ п/п Мероприятия Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

1. Организационное обеспечение внедрения ФГОС НОО и ООО

1.1. Участие в мероприятиях Министерства

просвещения Российской Федерации,

Академии Минпросвещения России, по

вопросам введения федеральных

государственных образовательных

стандартов начального общего и

основного общего образования (далее

ФГОС HOO и ООО).

постоянно ШМО учителей-

предметников

1.2. Участие в мероприятиях министерства

образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края, ГБОУ

Институт развития образования

Краснодарского края по вопросам

введения федеральных государственных

образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования

(далее ФГОС HOO и ООО).

Постоянно

ШМО учителей-

предметников

1.3. Создание координационного совета по

вопросам введения федеральных

государственных образовательных

стандартов начального общего и

основного общего образования

январь 2022 Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.

1.4. Формирование банка нормативно-

правовых документов федерального,

регионального, муниципального уровней,

регламентирующих введение и

реализацию ФГОС HOO и

ООО

постоянно Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.

1.5. Включение в планы работы

ШМО мероприятий по

сопровождению введения обновленных

ФГОС HOO и ООО

январь 2022 Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.

Руководители ШМО

1.6. Включение в планы работы ШМО

мероприятий по распространению

лучших практик по апробации

Примерных программ по учебным

предметам

январь 2022 Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.

Руководители ШМО

1.7. Участие в совещании для

 руководителей

общеобразовательных организаций

«Цели и задачи образовательных

организаций

края на 2022 год по введению ФГОС

HOO и ООО»

февраль

2022

Директор Руденко

С.Д.

1.8. Рассмотрение на Методическом совете

вопроса «О введении федеральных

государственных образовательных

стандартов начального общего и

основного общего образования в

деятельность общеобразовательных

организаций Тимашевского района»

март 2022 Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.

Руководители ШМО

2. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС НОО и ООО

2.1. Создание страницы на сайте МБОУ

СОШ №7 по введению ФГОС HOO и

ООО в деятельность

общеобразовательных организаций

Тимашевского района

январь 2022 Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.

, ответственный за

ведение сайта

Панченко О.В.

2.2. Информирование родителей и

общественности о целях и задачах ФГОС

HOO и ООО, их актуальности и

значимости для системы образования

1 раз в

квартал

Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.

, ответственный за

ведение сайта

Панченко О.В.

2.3. Организация процессов обратной связи

через

мероприятия по проведению

 информационно-

просветительской работы с родителями

и общественностью по вопросам

введения ФГОС

1 раз в

полугодие

Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.

2.4. Изучение методических рекомендаций Г Б

О У И Р О К К по формированию

разделов ООП, оформлению рабочих

программ по учебным предметам, о

преподавании учебных

предметов

в течение

года

Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.,

руководители ШМО,

учителя -

предметники

3. Организация методического сопровождения внедрения ФГОС НОО и ООО

3.1. Участие в совещании по

организационным вопросам

сопровождения и оказания методической

помощи образовательным организациям,

реализующим ООП ОО

в течение

года

Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.

3.2. Участие в семинаре для заместителей

руководителей ОО «ФГОС HOO, ООО:

структура, содержание, отличительные

особенности разработки ООП HOO и

ООО»

март 2022 Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.

3.3. Участие в  обучающих семинарах для

 педагогических

сообществ и предметных объединений

по введению ФГОС НОО и ООО

март-

апрель-май

2022

Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.,

руководители ШМО,

учителя -

предметники

3.4. Участие в работе стажировочной

площадки по формированию и развитию

методических компетенций педагогов по

вопросам

введения ФГОС НОО и ООО

март 2022 Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.,

руководители ШМО,

учителя -

предметники

3.5. Обучающие семинары для

 заместителей руководителей

«Построение основной

 образовательной программы

начального общего образования»,

«Построение  основной

образовательной программы основного

общего образования»

апрель-май

2022

Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.

3.6. Обучающий семинар

 «Планирование работы

образовательной организации на

 год в логике новых

образовательных стандартов»

май 2022 Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.

3.7. Участие в стажировке для директоров

 ОО на муниципальной

стажировочной площадке для

управленческих команд «Пути

повышения качества образования

 в образовательной

организации»

февраль

2022

Директор Руденко

С.Д.

3.8. Участие в стажировке  «Методы и

 приемы оценивания учебных

достижений обучающихся»

март 2022 Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.,

руководители ШМО,

учителя -

предметники

3.9 Участие в Методическом семинаре

«Социализация личности учащихся

через урочную и внеурочную

деятельность»

май 2022 Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.,

учителя -

предметники

3.10. Участие в создании банка  данных

педагогической информации о

достижениях науки практики  по

реализации ФГОС

в течение

периода

Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.,

руководители ШМО,

учителя -

предметники

3.11. Участие в семинарах «Разработка

общеобразовательной организацией

адаптированных образовательных

программ в соответствии с ФГОС HOO

и ООО с учетом соответствующих

примерных адаптированных программ

общего образования»; «Создание

специальных условий образования для

обучающихся с OB3 с учетом их

особых образовательных

потребностей»

апрель-май

2022

Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.

4. Мониторинговые исследования и формирование оценки качества

4.1. Участие в краевом мониторинге

готовности образовательных

организаций к введению ФГОС HOO и

ООО с учетом потребности в

повышении квалификации и

переподготовки педагогических

работников

январь-июнь

2022

Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.,

Каретникова Л.Н.

4.2. Участие в краевом

 мониторинге готовности

образовательных  организаций

 к реализации рабочих

январь-июнь

2022

Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.,

Каретникова

Л.Н.,зам директора

программ воспитания в соответствии с

ФГОС HOO и ООО

по ВР Погорелов

А.В.

5. Повышение квалификации

5.1. Повышение квалификации для

руководящих и педагогических

работников при переходе на

обновленные ФГОС HOO и ООО

в течение

года

Зам директора по

УВР Лазаренко В.Н.,

Каретникова Л.Н.